

Số: 26/KH-PGDĐT

Cẩm Giàng, ngày 18 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên cấp trung học cơ sở hè năm 2022 và năm học 2022-2023

Thực hiện Công văn số 861/SGDDĐT-GDTrH ngày 14/7/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV) bậc trung học hè năm 2022 và năm học 2022-2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng CBQL, GV cấp trung học cơ sở (THCS) hè năm 2022 và năm học 2022-2023 như sau:

1. Mục đích bồi dưỡng

- Nâng cao phẩm chất, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ của GV, CBQL;
- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng theo yêu cầu vị trí việc làm đối với GV, CBQL; nâng cao mức độ đáp ứng của GV, CBQL theo vị trí việc làm nhằm đáp ứng yêu cầu triển khai chương trình GDPT mới và yêu cầu chuẩn nghề nghiệp của đội ngũ CBQL, GV tại cơ sở giáo dục.

2. Đối tượng bồi dưỡng

- Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách THCS của Phòng GDĐT.
- CBQL, GV các trường THCS toàn huyện.

3. Hình thức bồi dưỡng

- Thông qua các lớp tập huấn, bồi dưỡng trực tiếp hoặc trực tuyến do Bộ GDĐT, Sở GDĐT, Phòng GDĐT và các trường THCS tổ chức.
- Thông qua sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn trong trường, liên trường/cụm trường, hội thảo, hội thi, tham quan học tập thực tế và một số hình thức khác.
- Thông qua công tác tự bồi dưỡng, tự học, tự nghiên cứu của CBQL, GV.

4. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng

4.1. Bồi dưỡng các mô đun thực hiện Chương trình GDPT 2018

- Đối với CBQL, GV cốt cán: Hoàn thành các mô đun bồi dưỡng 1, 2, 3, 4, 5, 9 và hoàn thành hỗ trợ đồng nghiệp bồi dưỡng đại trà; Chuẩn bị tham gia bồi dưỡng mô đun 6, 7, 8 (*kế hoạch cụ thể sẽ thông báo sau*).

- Đối với CBQL, GV đại trà: Hoàn thành các mô đun bồi dưỡng 1, 2, 3, 4, 5 theo kế hoạch; Đối với việc thực hiện mô đun 9 và mô đun 6, 7, 8 (*kế hoạch cụ thể sẽ thông báo sau*).

- Các trường rà soát đảm bảo 100% CBQL, GV cốt cán và đại trà hoàn thành nội dung bồi dưỡng theo yêu cầu trước ngày 30/7/2022.

4.2. Nội dung tập huấn thực hiện Chương trình, SGK lớp 7

4.2.1. Tập huấn thực hiện Chương trình, SGK lớp 7 và xây dựng ma trận đặc tả và đề kiểm tra định kỳ theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh

- Đối tượng tham gia: Tất cả GV dạy các môn/HĐGD: Toán, KHTN, Công nghệ, Ngữ văn, Lịch sử và Địa lý, Giáo dục công dân, Tiếng Anh, Tin học, Thể dục, Âm nhạc, Mỹ thuật, Hoạt động Trải nghiệm, Hướng nghiệp.

- Hình thức tập huấn: Trực tiếp hoặc trực tuyến.

- Thời gian tổ chức: Cuối tháng 7, đầu tháng 8/2022 (*lịch cụ thể sẽ thông báo sau*).

4.2.2. Tập huấn dạy học nội dung giáo dục địa phương lớp 7

- Đối tượng tham gia: Mỗi trường THCS cử 3 giáo viên thuộc môn Ngữ văn và phân môn Lịch sử và Địa lý dự kiến phân công dạy nội dung giáo dục địa phương lớp 7.

- Hình thức tập huấn: Trực tiếp hoặc trực tuyến.

- Thời gian tổ chức: Theo lịch của Sở GDĐT (sẽ thông báo sau).

4.2.3. Bồi dưỡng nâng cao năng lực ứng dụng CNTT và bồi dưỡng nâng cao năng lực dạy môn tích hợp Lịch sử và Địa lý

Tham gia lớp bồi dưỡng do trường Cao đẳng Hải Dương triển khai theo Công văn số 4462/UBND-VP ngày 04/12/2020 của UBND tỉnh về việc bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên MN, TH, THCS giai đoạn 2021-2025 (*kế hoạch cụ thể và đối tượng, nội dung và thời gian bồi dưỡng sẽ thông báo sau*).

4.2.4. Tập huấn nâng cao năng lực quản lý để triển khai Chương trình GDPT 2018

- Đối tượng tham gia: CBQL phòng GDĐT, CBQL các trường THCS.
- Hình thức tập huấn: Trực tiếp hoặc trực tuyến, tham quan học tập mô hình thực tế.
- Thời gian tổ chức: Cuối tháng 7, đầu tháng 8/2022 (*lich cụ thể sẽ thông báo sau*).

4.2.5. Các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Phòng GDĐT tổ chức

- Nội dung tập huấn: Theo các môn/HĐGD Sở GDĐT tổ chức và một số nội dung chuyên môn đặc thù cấp THCS.
- Đối tượng tham gia: CBQL, GV: 100% CBQL, GV các trường THCS.
- Hình thức tập huấn: Trực tiếp.
- Thời gian tổ chức: Tháng 8/2022 (*Phòng GDĐT sẽ thông báo sau*).

4.3. Bồi dưỡng thường xuyên trong năm học 2022-2023

Ngoài các nội dung tập huấn, bồi dưỡng ở mục 4.1, 4.2, các trường THCS triển khai công tác BDTX cho CBQL, GV, tập trung vào các nội dung sau:

- Học tập, quán triệt, các Văn kiện, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương, huyện Cẩm Giàng... theo chỉ đạo của các cấp ủy Đảng.

- Học tập, quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và những nhiệm vụ cụ thể năm học 2022- 2023, đặc biệt là các nội dung liên quan đến triển khai chương trình SGK lớp 7.

- Các trường THCS hướng dẫn CBQL, GV chủ động lựa chọn các mô đun thuộc Chương trình bồi dưỡng 03 theo Thông tư số 17/2019/TT-BGDĐT (đối với GV), Thông tư số 18/2019/TT-BGDĐT (đối với CBQL) để bồi dưỡng phù hợp với nhu cầu phát triển phẩm chất, năng lực nghề nghiệp của cá nhân trong năm học, đảm bảo thời lượng 40 tiết theo quy định.

- Tập huấn, bồi dưỡng cho CBQL, GV về các nội dung phù hợp với tình hình thực tế đơn vị; tăng cường việc vận dụng các nội dung tập huấn, bồi dưỡng vào thực tế công tác quản lý và giảng dạy.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng CBQL, GV cấp THCS hè 2022 và năm học 2022-2023 báo cáo Sở GDĐT đúng thời gian quy định.

- Lập danh sách CBQL, GV tham gia bồi dưỡng (Phụ lục trực tuyến của Sở GDĐT gửi kèm theo Công văn số 861/SGDDĐT-GDTrH ngày 14/7/2022 về việc tập huấn, bồi dưỡng CBQL, GV bậc trung học hè năm 2022 và năm học 2022-2023).

- Triệu tập giáo viên cốt cán đã được tập huấn sử dụng SGK lớp 7 Chương trình GDPT 2018 để thống nhất chương trình bồi dưỡng, cách thức bồi dưỡng tại huyện.

- Tổ chức các lớp dưỡng các nội dung theo kế hoạch.

- Kiểm tra, giám sát công tác tập huấn, bồi dưỡng GV, CBQL các đơn vị.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả bồi dưỡng về Sở GDĐT.

5.2. Đối với các trường THCS

- Xây dựng kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng CBQL, GV hè năm 2022 và năm học 2022-2023 phù hợp với thực tế nhà trường (*nộp về Phòng GDĐT chậm nhất ngày 28/7/2022- Đ/C Tuyển nhận*).

- Lập danh sách CBQL, GV dự kiến dạy lớp 7 năm học 2022-2023 tham gia tập huấn hè năm 2022 (*nhập trực tuyến - chậm nhất ngày 24/7/2022*).

- Cử cán bộ, giáo viên tham dự các lớp bồi dưỡng của Sở GDĐT, Phòng GDĐT đủ số lượng, đúng đối tượng. Lập danh sách CBQL, GV tham gia tập huấn.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn trong trường, liên trường/cụm trường, hội thảo chuyên đề... về các nội dung đã tập huấn, bồi dưỡng.

- Kiểm tra công tác tự học, tự bồi dưỡng của CBQL, GV.

- Các trường báo cáo kết quả tập huấn, bồi dưỡng hè trước ngày 31/8/2022 (*đ/c Tuyển nhận*).

Nhận được kế hoạch, đề nghị Hiệu trưởng các trường THCS triển khai thực hiện nghiêm túc. Nếu có vướng mắc cần báo cáo phòng GDĐT để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Lãnh đạo, CV PGDDĐT;
- Các trường THCS; (để thực hiện)
- Lưu VT, THCS.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Vũ Thị Thủy